
Pengarah Urusan
& Ketua Eksekutif

Pekerjaan STEM adalah pekerjaan
yang memerlukan pendidikan dalam
jurusan sains, teknologi, kejuruteraan
dan matematik.

ST1 2023

TVET
STEM
COL

139,363
54,181

109,341

TVET merangkumi pembelajaran
secara formal, bukan formal dan
tidak formal yang menyediakan
golongan muda dengan pengetahuan
dan kemahiran yang diperlukan
dalam dunia pekerjaan.

Berdasarkan COL 2019/2020,
merentasi 18 sektor ekonomi di
Malaysia. Ia berhasrat menjadi
instrumen utama untuk
menggalakkan penyelarasan dasar
modal insan yang lebih baik
bertujuan menarik, memupuk dan
mengekalkan bakat.

Kekosongan pekerjaan dalam kategori-kategori di atas adalah tidak saling eksklusif.
% - Bahagian peratusan kepada kekosongan jawatan

KEKOSONGAN PEKERJAAN MENGIKUT TVET, COL DAN STEM

MY JOB PROFILE 
Suku Tahun Pertama 2023

JUMLAH KEKOSONGAN JAWATAN

5 PEKERJAAN TERHANGAT 5 KEKOSONGAN PEKERJAAN TERTINGGI MENGIKUT TVET, COL DAN STEM
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05

Profesional
Pengiklanan
& Pemasaran

Akauntan &
Juruaudit

Profesional
Bersekutu

Pentadbiran

Pembangun
Perisian

211,509
JUMLAH KEKOSONGAN

JAWATAN

55,006
SYARIKAT YANG
MENAWARKAN

PEKERJAAN

ST4 2022

TVET
STEM
COL

139,133
50,572
94,909
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05.
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04.

05.

TVET STEM COL

Nota: Jawatan yang tersenarai di bawah kategori STEM, TVET atau COL adalah tidak eksklusif bagi sesuatu kategori sahaja. Ia boleh wujud dalam ketiga-tiga
kategori pada masa yang sama.
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5,486

5,274

2,005

1,667

1,643

1,391

1,096

Profesional Pengiklanan
Dan Pemasaran 

Pengarah Urusan Dan
Ketua Eksekutif

Akauntan & Juruaudit

Pembangun Perisian

Pengurus Jualan Dan
Pemasaran

17,409

9,335

8,605

6,528

4,195

TVET

STEM

COL

TVET

STEM

COL
65.9%

25.6%

51.7%

68.1%

24.7%

46.4%

Profesional Pengiklanan
Dan Pemasaran 

Profesional Bersekutu
Pentadbiran

Jurutera Perisian

Profesional Pentadbiran

Profesional Perhubungan
Awam

Juruteknik

Pengurus Projek

Jurutera Perisian

Pereka Grafik

Juruukur Bahan


